Проект

                                                                РЕШЕНИЕ №____
_____-го заседания городской Думы

«____» ___________2023 года                                                                    город Шахты

О внесении изменений в приложение 2 к решению городской Думы города Шахты «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты»

В соответствии с решением городской Думы города Шахты от 30.05.2023 №375 «О внесении изменения в решение городской Думы города Шахты «Об установлении земельного налога на территории города Шахты», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение 2 к решению городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты», следующие изменения:

1) строку 5.2 изложить в следующей редакции:
	«5.2
	Объекты бытового обслуживания (парикмахерские, химчистки, бани, сауны, аквапарки,

мастерские по ремонту бытовой техники, часов, обуви, ателье по пошиву одежды, фотоателье, мастерские по изготовлению и ремонту ювелирных изделий, пункты по прокату, объекты, осуществляющие ритуальные услуги, объекты, осуществляющие медицинские услуги на коммерческой основе, косметические салоны), автосервис (станции техобслуживания, ремонтные мастерские, автомойки, шиномонтаж),

	3,4»

2) дополнить строкой 19 следующего содержания:
	«19
	Земельные участки, предназначенные для размещения жилых домов блокированной жилой застройки
	0,3»

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Д.А. Дедученко и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (К.К. Корнеев).

И. о. председателя городской Думы -

главы города Шахты                                                                              К. Корнеев
Проект вносит КУИ г.Шахты

Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                  А.Г. Юрьев
лист согласования

к проекту,

решения городской Думы города Шахты

	Вопрос
	О внесении изменений в приложение 2 к решению

	городской Думы города Шахты «Об арендной плате за

	использование земельных участков, государственная собственность

	на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в

	собственности муниципального образования «Город Шахты»

	Внесен
	Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты

	(заместителем главы Администрации города Шахты, структурным

подразделением Администрации города Шахты, отраслевым (функциональным)  органом Администрации города Шахты

Проект визируют
	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи- рования
	Замечания, предложения

	Глава Администрации города Шахты

	Горцевской А.Г.

	Заместитель главы Администрации города Шахты

	Дедученко Д.А.

	Начальник правового управления

	Заричук Л.Д.

	И.о. директора Департамента финансов

	Васильев С.А.

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Шахты

«О внесении изменений в приложение 2 к решению городской Думы города Шахты «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты».
1. В мае текущего года на аукционе было реализовано право аренды на земельный участок по пер.Водопьянова,9 для строительства аквапарка с разрешенным использованием: развлекательные мероприятия.

В настоящее время размер годовой арендной платы определяется в соответствии с Протоколом рассмотрения заявок для участия в торгах.

После окончания строительства и регистрации права собственности на возведенные объекты, размер годовой арендной платы определяется как произведение кадастровой стоимости земельного участка и ставки арендной платы.

Поскольку на сегодняшний день ставка арендной платы для вида использования земельного участка «аквапарки» не установлена, предлагается дополнить строку 5.2 Приложения 2 словом «аквапарки».

2.Решением городской Думы города Шахты от 30.05.2023 №375 внесены изменения в решение городской Думы города Шахты «Об установлении земельного налога на территории города Шахты» в части дополнения применения установленной налоговой ставки в размере 0,3% за земельные участки, занятые жилыми домами блокированной жилой застройки.

Постановлением Правительства Ростовской области от 02.03.2015 №135 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области» утвержден Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а решением городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты» утвержден Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты».

В соответствии с указанными выше Порядками размер арендной платы за земельные участки не может быть ниже размера земельного налога, рассчитанного в отношении таких земельных участков.
В этой связи предлагается дополнить Приложение 2 к решению городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты» строкой 19, устанавливающей ставку арендной платы за земельные участки, предназначенные для размещения жилых домов блокированной жилой застройки, в размере ставки земельного налога за такие земельные участки, т.е. 0,3%.
Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                            А.Г. Юрьев